17 da Lei n° 8.029/1990, e pelo Decreto n° 

99.350/1990.

§1° A Comissão Especial de Avaliação, designada pela Portaria n° 

624/2021, procedeu a análise do imóvel, de que trata esta lei, emitindo Laudo de 

Avaliação segundo o qual o valor do bem foi estimado em R$ 309.575,85 (trezentos 

e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais, e oitenta e cinco centavos).

§2° O valor a ser pago para a aquisição será o avençado de R$ 

302.000,00 (trezentos e dois mil reais).

§3° A aquisição será formalizada por intermédio da lavratura de escritura 

pública de compra e venda e posterior registro na matrícula no imóvel.

§4° O Poder Executivo incorporará, por ato próprio, ao patrimônio da 

municipalidade o bem imóvel de que trata esta Lei.

[...]

da Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária.

A rt. 3o A aquisição do imóvel será perfectibilizada com amparo no inciso 

X do art. 24 da Lei Federal no 8.666/1993 ou inciso V do art. 74 da Lei Federal 
£  14.133/2021, mediante o pagamento do montante avençado de R$ 302.000,00

(trezentos e dois mil reais).

Art. 4 o As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias.

A rt. 5o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.

Diamantino/MT, 22 de fevereiro de 2023.

[...]

Encaminho à apreciação dessa Câmara Municipal, o anexo Projeto de Lei que 
autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir o imóvel descrito na matrícula de n°
22.139 do Cartório de Registro de Imóveis (CRI) de Diamantino/MT, de propriedade 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, pelo valor de R$ 302.000,00 
(trezentos e dois mil reais).

Importante registrar que, após provocação do Município em relação à compra 
do imóvel, o INSS, através do Ofício SEI n° 71/2023 - DENGPAI/COFL/SRNCO- 
INSS, manifestou seu aceite comunicando que o valor da vendo do imóvel é de R$ 
302.000,00, que o pagamento poderá ser efetuado à vista ou em 120 parcelas

[...]

Valorização da localização: Media de terrenos R$ 136,7462/m2.

Construção: Media das Construções R$ 613,019/m2.

Área do Lote = 600.00 m2 x R$ 136.7462/m2 = R$ 82.047.72 

Área da Construção = 371.16 m2 x R$ 613.019/m2 = R$ 227.528,13

Valor Total: R$ 309.575,85 (TREZENTOS E NOVE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA E
CINCO CENTAVOS).

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 - Jardim Eldorado
Diamantino - MT, CEP: 78400-000

AMM

Associação Mato-Grossense 
dos Municípios - AMM

(/mt/amm/)
A edição assinada digita lmentede 23 de Fevereiro de 2023, de número 4.179, está disponível.

[...]

salientamos a grande necessidade de uma reforma geral em

toda construção existente, com vista a atender as necessidades

desta Prefeitura."

Por fim, o preço deve ser compatível com o valor de mercado, segundo 

avaliação prévia.

Nessa esteira, o BCI do imóvel demonstra que o valor venal total é 

R$299.806,67 (duzentos e noventa e nove mil oitocentos e seis reais e sessenta e sete 

centavos), ao passo que o laudo de avaliação do imóvel, realizado por comissão nomeada, 

formada por servidores públicos, concluiu pelo valor totál de R$309.575,85 (trezentos e nove 

mil quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos).

Com relação à avaliação denota-se que o TCE/MT possui entendimento de 

que esta pode ser realizada por comissão especial de servidores públicos, não havendo 

exigência legal para que seja feita exclusivamente por corretor de imóveis.